关于做好国家开放大学2014-2015年度科研课题
申报工作的通知
各地市电大，校本部各学院、部门：

     根据《关于申报国家开放大学2014-2015年度科研课题的通知》（详见附件），课题申报要求有较大变化，请予以重视。
请各单位按照附件中的通知要求，于2014年6月20日前通过科研项目提案系统进行申报，逾期不再受理。首次申请未能立项的课题，根据评审意见进行修改后可向系统再提交一次。

课题填报说明请见附件，请课题申报者认真学习。如有其他事宜，请联系台州电大科研督导处范正辉，联系电话：0576-88660727；或直接联系国家开放大学卢峰、陈守刚，联系电话：010-57519214。
附件：《关于申报国家开放大学2014-2015年度科研课题的通知》
附件：
国开研〔2014〕2号
关于申报国家开放大学2014-2015年度
科研课题的通知
国家开放大学各分部，各相关学院，校内各部门：

为全面推进广播电视大学的转型升级，围绕国家开放大学“一个中心、三根支柱、一条纽带”等重点工作，切实研究并解决开放大学建设中的理论和实践问题，现将2014-2015年度科研课题申报的有关事项通知如下：

一、申报要求

（1）课题指南

本指南包括7个研究重点、19个课题方向和具体课题，详见附件1。课题申请人可参考本指南自拟题目，自由申报。
本年度特别面向国开各分部、相关各学院设立委托课题，指标分配详见附件2。各单位申报委托课题时，可以本指南为参考，对指南框架、具体课题等进行调整、拓展和延伸。
（2）课题类型及经费说明
自由申报的课题：分重点、一般、青年三类，资助上限1万元/项；
委托课题：资助上限2万元/项。
（3）限项要求
自由申报的课题：各分部的课题申报总数中至少有30%的课题来自市县基层单位；
委托课题：项目自定，见附件2。指标数大于等于2的，至少要有1项课题来自市县基层单位。
课题申请人作为负责人只能申报1个课题，已有在研课题的人员不能申报新课题，且不能作为课题组成员参加其它课题申请；作为课题组成员，最多可同时参加3项课题。
（4）申请人要求

课题申请人须具有副高级以上专业技术职务；不具备副高级以上专业技术职务的，须由两名具有副高级以上专业技术职务的同行专家推荐。申报青年课题者（包括课题组成员）年龄不得超过40岁（1974年5月31日之后出生）。

（5）申报方式及时间要求

    课题申请人须访问国家开放大学科研项目提案系统（网址 http://202.205.161.191/），注册并经审核后，即可登陆系统按操作说明在线填报。
申请日期截至2014年6月30日。
首次申请未能立项的课题，根据评审意见进行修改后可向科研项目提案系统再提交1次。

（6）结题要求
课题结题成果要能够切实解决国家开放大学建设中的理论和实践问题，为国家开放大学的建设与发展提供支撑。基于课题研究形成的知识产权，国家开放大学有相应的使用和集结出版权等。
课题成果要求：本年度立项课题须在2015年底之前完成。延期结题或人员调整等相关变化须提前一个月向国家开放大学科研处申请审批。
重点课题应出版20万字专著一部或在北京大学图书馆版核心期刊发表2篇系列论文；一般课题和青年课题应公开发表1篇论文。
专著或论文发表需按照出版要求在显著位置注明国家开放大学课题名称、类别和课题批准号等字样，且课题负责人原则上应为第一作者。
二、联系方式

    联 系 人：卢 峰、陈守刚

联系电话：(010)57519214

电子邮箱：kyc@crtvu.edu.cn
QQ群：161488638（推荐加入）
通信地址:北京市海淀区复兴路75号622室，邮编：100039

附件：1.国家开放大学2014-2015年度课题指南
2.105项委托课题指标分配表
        国家开放大学

        2014年5月26日

	国家开放大学校长办公室    主动公开    2014年5月26日印发

附件1：
国家开放大学2014-2015年规划课题指南
	研究重点
	课题方向
	课题名称

	人才培养
	学习支持服务
	国家开放大学一站式学习支持服务体系构建研究

	远程接待系统建设与应用研究

	网络学生互动社区建设与运行机制研究

	开放教育导学教师队伍能力素质提升的研究

	在线培训
	网络教育从业人员培训课程建设规范研究

	网络教育从业人员在线培训模式研究

	网络教育从业人员在线培训的成本收益研究

	课程学习资源
	课程学习资源“可选择”应用模式研究

	课程学习资源的开放策略和运行机制研究

	微课应用模式研究

	教学实践
	开放大学教学模式的理论与实践研究

	远程环境下特色学科及重点专业教学实践研究

	教师与学习者
	开放大学教师队伍建设研究

	国家开放大学学习者特征调查

	成人能力测评研究

	考试改革
	网络预约考试实证研究

	网络学习过程中的测评研究

	远程开放教育考试数据分析研究

	制度框架

	政策研究
	电大系统转型的体系重构与内涵建设研究

	国家开放大学与地方开放大学的关系研究

	国家开放大学转型时期发展战略研究

	国家开放大学质量标准体系设计

	开放大学核心竞争力研究

	国家开放大学科研质量保证研究

	收费制度
	国家开放大学在线缴费的机制研究

	教育信息化
	云教室
	基于云教室的课程教学模式改革研究

	MOOC
	MOOC机构的教学组织与服务模式比较研究

	MOOC国内实践研究

	移动学习
	移动学习资源建设及应用研究

	移动学习模式及过程研究

	移动学习技术应用及解决方案研究

	残疾人移动学习研究

	教师移动教学能力提升策略研究

	学习者移动学习需求及策略研究

	办学组织体系
	办学体系建设
	国家开放大学体系建设研究

	国家开放大学运行机制研究

	公共服务体系
	高校网络教育改革趋势研究

	提升远程教育公共服务质量对策研究

	学分银行
	学习成果
	国家开放大学证书体系设计

	非学历教育
	老年大学
	老年学习者学习需求研究

	养老服务从业人员学习需求研究

	干部在线
	干部在线教育联盟体制机制研究

	社区教育
	社区教育教学模式研究

	社区教育智库研究

	大学文化
	开放大学文化
	开放大学校训研究

	开放大学社团发展机制研究

	传统文化
	网络传统文化教育研究

	说明：
（1）本指南作为课题申请之参考，各分部、相关各学院可根据此框架并结合本部门工作实际申报新的委托课题，题目可适当调整、拓展和延伸。
（2）市县基层申报的课题数量须占各分部申报的课题总数30%以上。

附件2：
105项委托课题指标分配表
	指标数
	依据（2013招生总人数N）
	单位名称

	3
	N≥21779
	广东开放大学、四川电大、浙江电大、安徽电大
河北电大、江苏开放大学、河南电大、湖南电大
重庆电大、山东电大、陕西电大、江西电大
贵州电大、新疆电大、湖北电大、广州电大
辽宁电大、内蒙古电大、吉林电大、甘肃电大
国家开放大学：八一学院

	2
	10000≤N＜21779
	成都电大、福建电大、黑龙江电大、山西电大
北京开放大学、西安电大、广西电大、兵团电大
天津电大、沈阳电大、云南开放大学、大连电大
深圳电大

	1
	N＜10000
	宁夏电大、上海开放大学、青岛电大、哈尔滨电大
长春电大、宁波电大、青海电大、南京电大
武汉电大、海南电大、厦门电大
国家开放大学：空军学院、总参学院、直属学院
残疾人教育学院、西藏学院

	说明：
（1）委托课题指标依据各分部及相关各学院2013年的招生总人数而定，即高于平均招生数（21779人）的单位分配3个指标，低于平均招生数且大于一万人的单位分配2个指标，其余单位分配1个指标。
（2）指标数≥2，至少要有一项课题来自市县基层。

7